
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063                        Recife, 02 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063 quarta-feira, 02 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063 quarta-feira, 02 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

GR ............................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

DG / UAG..................................................................................................................... 5 

DMV ............................................................................................................................ 6 
DZ ............................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063 quarta-feira, 02 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

GR 

 
PORTARIA Nº. 532/2018-GR, de 02 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008140/2018-04,  

 
 RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Comissão da CPA-
UFRPE Ciclo Avaliativo 2018-2020, conforme a Lei nº 10.861/2004 e 

Resolução nº 111/2015-CONSU.  

 
 

COMISSÃO SEGMENTO MEMBROS SIAPE/CPF LOTAÇÃO 

PRESIDÊNCIA Docente 

Isabel 
Cristina 

Pereira de 

Oliveira 

2864517 

Dois Irmãos 

COMISSÃO 
SEDE 

Docente 

Jeane 
Cecília 

Bezerra de 

Melo 

1226153 

Dois Irmãos 

Maria 

Taciana 

Cavalcanti 
Vieira 

Soares 

2526149 

Dois Irmãos 

Alessandra 

Carla Ceolin 
2001647 

Dois Irmãos 

Betânia 

Cristina 

Guilherme 

1660057 

Dois Irmãos 

Discente 

Otávio 
Lourinho 

Nascimento 

Júnior 

012.621.622-

38 

Dois Irmãos  

Jonatas Alex 

Correia da 

Silva 

076.997.414-
71 

Dois Irmãos 

Gessé da 

Silva 

Rodrigues 

111.043.894-
01 

Dois Irmãos 

Davi 
Francisco da 

Silva 

123.622.084-

60 

Dois Irmãos 

Técnico 

Manuela 
Medeiros 

Gonçalves 

2126729 
Dois Irmãos 

Renata 

Andrade de 
Lima e 

Souza 

1642850 

Dois Irmãos 

Wilka 
Mayra 

Ferreira 

Gomes 
Monteiro 

2124849 

Dois Irmãos 

Renata Sá 

Carneiro 
Leão 

1318021 

Dois Irmãos 

Sociedade 

Civil 

Paula 

Priscilla 

Houly 
Lopes 

Falcão 

049.583.074-

78 

-- 

Cristiane 
Jussara da 

Silva 

698.335.164-

91 

-- 

Elias 
Ricardo de 

Oliveira 

029.498.934-

06 

--  

Éder Batista 
da Silva  

041.228.724-
21 

-- 

COMISSÃO 

UAG 

Docente 

Fernando 

Ferreira da 

Silva Dias 

2933917 

UAG 

Discente 

Mário 

Melquíades 

Silva dos 
Anjos 

095.223.544-

73 

UAG  

Técnico 
Ilca Suzana 

Lopes Vilela 
1529767 

UAG 

Sociedade 

Civil 

Samara 
Cavalcanti 

da Silva 

Melo 

094.480.614-

71 

--- 

COMISSÃO 

UAST 

Docente 

Sérgio de Sá 

Leitão Paiva 

Júnior 

1551265 

UAST 

Discente 
João Paulo 

Honorato da 

Silva 

097.662.284-

00 

UAST 

Técnico 
Filipe 

Leandro de 

Freitas 

2361386 
UAST 

Sociedade 

Civil 

Josiete da 

Silva 
Mendes 

060.618.634-

46  

---- 

COMISSÃO 
UACSA 

Docente 

João 

Henrique 
Correia 

Pimentel 

2321966 

UACSA 

Discente 

Manaen 

Roberto da 
Silva Júnior 

088.816.894-

21 

UACSA 

Técnico 
José Pereira 

do Canto 
2362535 

UACSA 

Sociedade 

Civil 

Jorge 
Antônio 

Chaves 

027.888.144-

02 

--- 

COMISSÃO 

UAEADTec 

Docente 
Felipe de 

Brito Lima 
2371926 

UAEADTec 

Discente 

Rafael 

Henrique 
Ferreira da 

Silva 

097.619.614-
00 

UAEADTec 

Técnico 

Andreza 

Priscila de 
Lima 

Ferreira 

1888043 

UAEADTec 

Sociedade 

Civil 

Sabrina 
Maia 

Cavalcanti 

Borba 

041.969.844-

28 

--- 

 
PORTARIA Nº. 534/2018-GR, de 02 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007629/2018-51, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a partir de 09 de maio de 2018, para exercer a Função pro 
tempore de Coordenador(a) do Curso de Medicina Veterinária, o(a) 

servidor(a) FERNANDO LEANDRO DOS SANTOS, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0384978. 
 

 
 

 

callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46


 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063 quarta-feira, 02 de maio de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 535/2018-GR, de 02 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000685/2018-64, 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Gestor e Fiscal do Contrato nº 09/2018, celebrado com a 

Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional – FADURPE, 
referente à realização do Concurso Público para provimentos de cargos na 

UFRPE, as servidoras abaixo relacionadas: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Patrícia Gadelha Xavier 

Monteiro 

0385049 Gestor 

Carolina Barbosa Mesquita de 

Andrade 

2609321 Fiscal 

 

PORTARIA Nº. 536/2018-GR, de 02 de maio de 2018. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.026731/2017-74,  

 

 RESOLVE: 
 

RECONDUZIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob rito 

ordinário, constituída pela Portaria 1.473/2017-GR, de 29/12/2017, 
prorrogada pela Portaria 269/2018-GR, de 26/02/2018, composta pelos 

servidores, ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO, Matrícula SIAPE nº. 

2032370, LILIAN MARGARETE PAES GUIMARAES, Matrícula SIAPE 
nº. 1853756 e JOSE ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA, Matrícula 

SIAPE nº. 1654888, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 

denúncias constantes no Processo acima mencionado.  
 

A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, 

prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do presidente. 
O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório minucioso, 

indicando as peças principais dos autos, as provas em que se baseou para 

formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou responsabilização 
dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 

transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 8.112/1990. 
 

PORTARIA Nº 537/2018-GR, de 02 de maio de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.013131/2017-46,  

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito ordinário, designada pela Portaria nº 1.433/2017-GR, de 
13/12/2017, e prorrogada pela Portaria nº 168/2018-GR, de 06/02/2018, 

composta pelos servidores, VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA 

JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1538852, ANTONIA SHERLANIA 
CHAVES VERAS, Matrícula SIAPE n°. 0384968 e BETANIA LUCIA 

SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 0383035, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar as denúncias constantes no Processo acima mencionado.   
.  

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 332/2018-SUGEP, de 27 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005202/2018-18, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade BETANIA 

CRISTINA GUILHERME, Matrícula SIAPE nº. 1660057, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 
de Biologia, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para gozo no 

período de 14/05 a 11/08/2018, referente ao 1º (primeiro) quinquênio de 

efetivo exercício no serviço público federal (período: 09/10/2008 a 
07/10/2013), para realização de curso em Educação Ambiental oferecido 

pela entidade Educamundo. 

  
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 
arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 

Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no Processo 

acima mencionado. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 

DG / UAG 

 
Portaria no 016/2018-DG, de 30 de abril de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR afastamento do docente Mácio Farias de Moura, para 

participar da banca de defesa de dissertação e ministrar minicurso de 

Estatística no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, na 

Universidade Federal de Campina Grande, no campus de Pombal-PB, no 
período de 02 a 04 de maio de 2018. 

 

  
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  
UAG/UFRPE 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 063 quarta-feira, 02 de maio de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMV 

 

PORTARIA Nº 15/2018-DMV 

 
A Diretora do Departamento de 

Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 
8493/2018-04,  

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2364647, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 02 a 04/05/2018, com a 
finalidade de participar do IV Congresso Nordestino de Buiatria, na cidade 

de Recife, Pernambuco, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 30 de abril de 2018. 

 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 19/2018-DZ 

 

O Diretor do Departamento de 
Zootecnia, Professor Wilson Moreira 

Dutra Júnior, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 02 a 06 de maio de 2018, de RICARDO ALEXANDRE SILVA 

PESSOA, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2440134, 

para participação no Simpósio de Bubalinocultura, em Jaboticabal/SP.  
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 02 de maio de 2018. 

 

PORTARIA Nº20/2018-DZ 

 
O Diretor do Departamento de 
Zootecnia, Professor Wilson Moreira 

Dutra Júnior, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 07 a 09 de maio de 2018, de ADRIANA GUIM, ocupante do 
cargo efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento 

de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1310722, para participação na I Semana 

de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias da UFPB, em Areia/PB.   
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 02 de maio de 2018. 

 

Prof. Wilson Moreira Dutra Júnior 
Departamento de Zootecnia 

Diretor 

 
 

 


